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steren så oplyse, hvad regeringen nu vil foreta- 
ge sig?« 

Begrundelse 

Der henvises til Berlingske Tidendes artikel den 
13. september 2000, »Invandrertallene for de 
næste årtier eksisterer allerede«. 

Svar (25/9 2000) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Jeg kan oplyse, at regeringen i sine politiske ini- 
tiativer og administrative planlægning inddra- 
ger relevante statistiske oplysninger fra Dan- 
marks Statistik -  herunder de til enhver tid fore- 

. liggende oplysninger om udviklingen i befolk- 
ningssammensætningen. 

Med hensyn til integrationsområdet kan jeg 
som eksempel henvise til Regeringens samlede 
handlingsplan for integration fra februar 2000, 
der i kapitel 3 bl.a. indeholder et kort resumé af 
Danmarks Statistiks befolkningsprognose. 

Regeringen vil også fremover inddrage de 
foteliggende statistiske oplysninger om bl.a. ud- 
viklingen i befolkningssammensætningen i 
grundlaget for regeringens arbejde. 

Spm. nr. S 3859 

Til økonomiministeren (14/9 2000) af: 
Birthe Rønn Hombech (V): 
»Vil ministeren oplyse hvilken indflydelse op- 
lysninger fra Danmarks Statistik fra 1997 om, at 
der i år 2020 vil være 761.000 indvandrere og ef- 
terkommere i Danmark, har haft på regeringens 
hidtidige planlægning og såfremt regeringen 
ikke har foretaget sig noget, vil ministeren så 
oplyse, hvad regeringen nu vil foretage sig?« 

Begrundelse 

Der henvises til Berlingske Tidendes artiklen 
den 13. september 2000, »Indvandrertallene for 
de næste årtier eksisterer allerede«. 

Svar (27/9 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Spørgeren har stillet samme spørgsmål (Spørgs- 
mål S 3837 af 13. september 2000) til Statsmini- 
steren. Jeg kan tilslutte mig Statsministerens be- 
svarelse. 

Spm. nr. S 3899 

Til arbejdsministeren (15/9 2000) af: 
Svend Erik Hovmand (V): 
»Synes ministeren, det kan være rigtigt, at en 
virksomhed kan modtage en bøde, fordi en 
medarbejder har glemt at påføre sig det af virk- 
somheden påkrævede sikkerhedsudstyr?« 

Begrundelse 

Det er givet, at ved bøder for overtrædelse af 
sikkerhedsforanstaltningerne vil der ske en for- 
dobling for hver episode. Dette kan føre til, at 
virksomheden bliver nødt til at bortvise medar- 
bejdere, der glemmer at påføre sig f.eks. beskyt- 
telsesbriller. Dette hænger dårligt sammen med 
regeringens ambitioner om et rummeligt ar- 
bejdsmarked og vil kræve et opsyn, som medar- 
bejderne næppe kan være tjent med. 

Svar (27/9 2000) 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
En arbejdsgiver er ansvarlig for overtrædelser af 
arbejdsmiljølovgivningen begået inden for virk- 
somheden. 

Arbejdsgiveren har den økonomiske fordel 
ved arbejdet, og det er derfor i arbejdsgiverens 
interesse, arbejdet bliver udført. Endvidere er 
det arbejdsgiveren, der har den økonomiske og 
홢 ledelsesmæssige mulighed for at sikre, at lov- 

givningen overholdes. Derfor har arbejdsgive- 
ren også hovedansvaret. Men den ansatte har 
også et ansvar for at medvirke til, at arbejdsgi- 
veren kan overholde arbejdsmiljøloven. 

Arbejdstilsynets normale reaktion ved kon- 
statering af overtrædelser af arbejdsmiljøloven 
er påbud. Efterkommer virksomheden påbudet 

I inden fristens udløb, sker der ikke mere i sagen. 
Er der tale om grove overtrædelser af regler, 


